IN LIBRUM JUDITH

Prolegomina.

PROLEGOMENIUM.

Inscriptio.

Quemadmodum Tobias et Machabeorum, sic et Judith liber habet inscriptionem ex eius, cuius gesta scribuntur, nomine quemadmodum sit Isidorus Orig. lib. 6, c. 2, et D. Hieronymus epistola 140. Judith vero nominis interpretatione est, *Judea*, id est ut idem Isidorus ait, lib. 7, cap. 8, *laudans, vel confitens* Domino : non autem Judith vocatus id est, *Judea*, quasi ex *Juda* tribu fuerit, quemadmodum c. 7, fiet perspicuum : sed ex Hebreo radice *iudach*, id est, laudare, gratias agere, confiteri; quemadmodum et *Judas*, laudans, vel confitens dicitur, Gen. 29, 28; *Jehudi* nomen iuri proprium, Jerem. 56; *Jehuditah* 1 Par. 4, v. 18; *Jehuditah* uxor Esau, Gen. 29, v. 34, idemque nomen 4 Reg. c. 18, v. 26, adiectivum est, ut si *Judea*, scilicet lingua, vel certe adverbium etiam in Hebreo est, cum dicitur: *Non loguaris nobis Judeis auctiōne populi, rursusque v. 28: Exalatavit vox magna Iudeis.*

PROLEGOMENIUM II.

Auctor.

Julius Ruyerius opusculo de Libris Canoniciis, c. 20, ait auctorem fuisse quempiam, qui eo tempore vixerit. Quis vero illi fuerit, nominat ea, qua Philoni tribuitur, Chronographia, lib. 2: *i. Gessi, ait, Jesus pontificatus primus, usque ad 12 annum Ascensionis Prisci, anni 36; Joschim vero filius eius in absentia anni 8; et Judith gesta conscripsit, et anniversariam liberationis memoriam quotannis agendum instituit.* Et assentitur R. Azarius loco infra citando, et Sixtus Senensis Bibliotheca, lib. 4, et lib. 8, ubi ejusdem sententia Hebreos auctores laudat. Isidori tamen lib. illo 6, c. 2, haec verba sunt: *Judith et Tobias, sive Machabaeorum libri, quibus auctoriis scripti sunt, minime constat, ita scilicet ut certum sit et indubium. Alioqui, quemadmodum in Tobiae et Machabeis probabilitate auctores quidam proferuntur, ita*

ei Joachimus ille queat admitti, de quo plurimi, vel aliis eo posterior, cum sub libri hujus finem scribat auctor, solium victoriae, quam Judith peperit, lectum diem ad sua usque tempora celebrari. Solent vero ita loqui, non qui rebus ipsis interfuerunt, sed qui post fuerunt. At Joachimus rebus istis non modo interfuerit, sed et penè praefat. Nihilominus recte censeri auctor possit, quia hujusmodi additione aliis etiam libris postmodum adjunctis inventiuntur, ut 1 Reg. 9, v. 9: *Olm in Israel sis loquebatur unusquisque vadens consulere Deum: Venite, et eamus ad videndum;* et Genes. 15, v. 18: *Hebreo iam nominatur, cum hoc tamen nominis postea imponsum sit Ioseph 14, v. 15. Accedit quod, quemadmodum c. 1, quiescit. I, diceatur, historiarum hujusmodi scribendarum provincia summis sacrae dotibus imponebatur.* Certe R. Azarius lib. 3 Meorbenaim, c. 32, fol. 106, funetus est, ait Jeschnoch (Jesus), sacerdotio suo magno anno 55, et hic scriptis gesta Judith, et decrevit fieri memoriam liberationis hujus anno quolibet, prorsus ut citatus ante Philo.

PROLEGOMENIUM III.

Qua lingua primò scriptus liber hic?

Chaldeæ cum lingua scriptum fuisse, satis loqui videtur D. Hieronymus epist. 411, dum eo sermone à *Judeis inter historias computatas*, et a seipso lectum latineque conversum referit. Sebastianus Munsterus Praet. in Hebreum Tobiam: *Hebreice, ait, Judith exemplar abso dubio Constantiopolitæ à Judeis aquæ ut Tobias exemplar, typis enim multiplicatum.* Sed neutrò auctio idiomate, has in partes, quod sciām, devenit (1). Græci tamen

(1) Origenis atque Hebreum exemplar apud Judoeos cerebatur; sed Hebreum hic pro Chaldaeo, quod sequiori aetate pro Hebreo habitum est, facile usurpat. Si enim Hebreum autographum, vel saltem optimum aliquod illius exemplar atque S. Hieronymi superfluebat, ille nec ignorasset, nec neglexisset. Cum igitur est Chaldeæ versionem suam adorare coactus sit, nullus plane existitius de *Judeorum lingua scriptum, dicamus oportet.* D. Hieronymus

men verso extat, cuius interpretem dicit lib. 4 Senensis, incertum, cum tamem cause dari nihil possit, ut in Biblicis Prolegomenis dixi, cur 70 interpres non sint. Nam quod inter Latinum et Graecum textum discrimina quædam sint, id libri hujus proprium non est, ut minimus quam sapere ostendit D. Hieronymus, vel exemplar illi aliud sciendi sunt, vel peripherastice certe converterunt. Se vero magis sensum est sensu, quam ex verbo verbum translatum, monet loco citato D. Hieronymus, idque non ad *Paulum et Eustochii petitionem*, ut in principio ait Historia Scholastica, sed ad episcoporum potius postulationem, Chromati nimirum et Heliotodi (1). Cum enim, ut epist. 110, inquit, eorum rogatu, Tobias vertisset, eosdem iisdem penè verbis Judith versionem exegesse significat epist. 41, et sub ejus finem recte hoc illos petiisse docet, quia Judith non feminis tantum, sed et viris imitanda est, ut infra dictetur prolegom. 5. Existare verò apud se libri ejusdem si-

PROLEGOMENON IV.

Quamlibet libri hujus auctoritas?

Apud Judeos canonica quidem non erat, uti refert D. Augustinus lib. 18 Civit. cap. 27, et D. Hieronymus Epistolâ citata; magna tamen ejus erat auctoritas, et tanta quanta verissimis aliquin historis, quæ à Spiritu sancto dictate nondum omnino pronuntiantur, tribui potest, adeo ut ab illis inter agiographa, de quibus in Galeato Prologo, legeretur, fieri auctoritate dispari. Hac enim citatâ Epistolâ D. Hieronymus docet omnia: *Apud ebreos, inquit, liber Judith, inter agiographa legitur, cujus auctoritas ad roboretur illa quæ in contentione veniunt, minus idonea judicatur, Chaldeæ tamen sermones conscripti inter historias computantur.* Hanc et ipsi Hieronymi aliquando sententiam secutus est, ut in Galeato Prologo et epist. 41 ad Furiam, et in cap. 4 Aggei; etiamdemque ipsi Ecclesiæ christiana ascribit epist. 415, quæ est prefatio in Salomonis Proverbia: *Judith, et Tobie, et Machabœorum; inquit; libros legit quidem Ecclesiæ, sed eos inter canonicas scripturas non recepit.* Ita etiam scribunt Athanasius in Synopsi, Rufinus in Symbolum. Quid, nostrò isto avo, hereticæ plerique omnes? Videbis, si quidem tuâ id nō interesses, de quibus in Bellarmini lib. 1 de Deo, cap. 10. Sed horum quidam multo longius (nescit enim eodem gradu consistere temeritas) evecti, hoc etiam unum, quod superiores concedunt, hunc libro detrahunt, omnem scilicet *historica veritatis auctoritatem.* Nam Luciferus in Symposiaci, cap. 59, audacter pronuntiat: *historiam non esse, sed poeticum quodam commentum Homericum et Virgilianum simile,* ut scilicet, quemadmodum D. Chrysostomus oratione 41, et Metrodorus apud Tatianum Oratione ad Graecos, nullum fuisse Trojanum bellum, Hectora et Achilleum nullum assertunt, ita nullum fuisse Judith intelligamus. Nam concludens: *Idecirco, ait, nulli videtur illud esse tragœdia, in qua ostendatur, quem et tyranni exitum sortiantur.* Ne tamen in coivis tantum comedias tragediasque agere videatur Lutherus, similis repuit Germanica Præfatione in suam hujus libri ver-

sionem, nisi quod, pro Homero et Virgilio, parabolæ evangelicas, Cantica cantorum et Iohannis Apocalypsin nominat, et addit, « vi-deresibi hoc ipsum voluisse poetam minovere, dum datâ opera, et temporum et nomina errata inseruit, ut lectorum aduocaret pro sacro quodam spiritali commento habenda omnia. » Sie eamdem rejecti historiam Lutheranus ille Reineccius tom. 2, fol. 15, et tragicomediam indigat, fol. 7. Atque hi illi sunt de quibus in Onomastico suo Chytrae: « Alii, ait, eruditus (impio et audace dicere debuit) existimat librum Judith tragedium esse, ab aliquo pio et ingenioso homine propositum, quem doceret, duriter quidem affligi Ecclesiæ Dei, et in extremis angustias redigi; sed tamen mirabiliter contra tyrannorum furores defendi et servari (1). »

(1) Grotius totum quod libro Judith narratur, meram parabolam esse docet, ac Judith esse Judicium gentium, Bethuliam esse templum Dei, Judith gladium esse preces sanctorum, Nabuchodonosorem diabolum significare, Assyrian fastum; Holofernes idem sonare quod lictores serpentes. Videam fingi Juditham, ut Judea omni auxilio destituta exprimitur. Joachimam, sive Eliaekum Deum resurrectum significare, qua spes cum homines. Deo coniungat, ideo sacerdoti summo id nominis tribu. Verum allegoricam illa nominum interpretationem historiorum non destruit. Origenes enim et alii Patres ac interpres Scripturæ sacrae plurimi, et nomina et sententias ipsas allegorice sunt interpretati in iis etiam libris, in quibus res gestas, non meras parabolæ narrari nemo dicitur.

Grotius aliisque heterodoxis, qui historiam Judith poetice figurantem et tragicomediam appellare non videntur, Josephi silentium non faverunt. Cum enim sibi proposuerit ea tantum in suis Antiquitatibus referre, que in libris canonici Hebreorum habentur, ut ipse quidem profutus in Proemio toius operis, et libro 10, capitulo 11, mirum non est quod de Juditha historia siluerit, cum liber Judith in Canonem Hebreorum, obsignatum pruisquam scriberetur, receptus non fuisset, nec Hebraicæ scriptus esset.

Nullus etiam ponderis est argumentum quod petitur ex festo anno in memoriam heroicis facinoris Judithæ, et Victoriae de Holoferne et Assyrii reportata, cujus nulla in Hebreorum libris mentio existat. Potuit enim successione temporis abrogari, si verè institutum est. Quod in dubium revocari nolim, cum id doceat vulgata editio Latina ex Chaldaico texu a S. Hieronymo expressa, quamvis in Graecâ interpretatione postremus illi versus ultimi capitulo non habeatur, qui festivitas his hujuscem ab Hebreis in perpetuum tam celebris victoria monumentum instituta meminit: *Dies autem victorie hujus festivitas, ab Hebreis in numero sanctorum dierum accipitur, et colitur à Iudeis ex illo tempore usque in presentem diem. Lewis etiam est que ex Graecanis locutioni-*

Dico tamen canoniam libri hujus auctoritatem esse primâ, quia hunc librum tanquam divinum citat S. Jacobus Epist. cap. 2, v. 23, prout infra, cap. 8, exponam. Secundâ, eumdem Synodus Nicæna in numero sanctorum Scripturarum legitur computatissima. His enim ipsi verbis, quibus usus sum, utitur D. Hieronymus epist. 111 (1).

4º Defendit Nicæna de hoc libro, concilii eiusdem auctoritas. Adhuc dicitur:

Calvinianus Wittakerus cap. 2 controversiae bus formatur objectio, scilicet capite 9, 2, vel legimus in Graeco: *Qui soherunt utrum virginis ad pollutionem, et capite 16, 8, ubi Titani filii commemorantur. Ex quibus Grotius colligit, auctorem libri Judith scriptores Graecos legisse. Levis inquam, haec objectio est, cum hujusmodi lociones interpretatio tripla sint, non libri auctori. Sic in libro Job, Pleiadi, Hyades, Orionis, Arcturi, et Amaththei nomina Graecæ certe originis, et Proverbiorum 8: *Acerbus Mercurii, et Alexandriae nomen in prophetis Jeremias, Ezechielis et Nahum secundum editionem vulgatam, cum tam longo post hos prophetas tempore Alexandria condita sit, interpretibus, non auctoriis istorum librorum transcribuntur.**

Antilogiam forte quæ objicit in Juditha genealogia, quæ dicit filia Merari, filii Ioe, filii Joseph, filii Ossia, filii Elai, filii Iamnot, filii Gedon, filii Raphaim, filii Achitob, filii Melchiae, filii Enan, filii Nathanael, filii Salathiel, filii Simeon, filii Ruben. Nam ex tribu Robeni et Simeon progenita esse Juditha non potuit. Præterea, sexdecim tantum generationes hic recensentur, cum tamen a Jacob Israelitarum communis parente ad captivitatem Babyloniam virginitate sex numeret S. Mattheus.

Respondetur, non omnes Judithæ proavos hi recenseri, ut nee omnes Elenæ. Regum cap. 1, vers. 4, nec Salius cap. 9, vers. 4. Satis enim fuit sacræ historiæ illorum genealogiam ad virum aliquem illustrum referre velut stirpis auctorem. Ruben autem ille in Juditha genealogia recensitus, non est Ruben patriarcha, filius Jacob primogenitus, (hunc enim filius nullus fuit, cui nomen fuerit Simon), sed vir aliquis illustris ex tribu Simonis, quem sui generis auctorem agnoscat Juditha cap. 9, 2, ita Deum invocans: *Dominus Deus patriæ mei Simeon.* Denique in Graecâ textu nulla mentio Rubeni est, sed ejus loco habetur *vix regaz.* Fili Israel, quam lectio nem approbat S. Fulgentius epistola 2.

(Natalis Alexander.)

(1) Ecclesia in concilio Tridentino congregata, sessione 4, librum Judith in sacramorum librorum indice recensuit, omnibusque libris canonici, quorum ille unus est, singularem recensuit, subdit: *Si quis autem libros ipsos integrum cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiæ catholici legi consueverunt, et in veteri Vulgata Latiniæ editione habentur, pro sacris et canonici non suscepit... canthema sit.* (Natalis Alexander.)

PROLEGOMENA.

1, q. 1, gravissimum gravissimæ synodi testimonium, multifariam elevari nititur. I. Gravi, ait, admodum praejudicio, quos prætermisit libros perstrinxisset synodus, verbi gratiâ, Tobiam. II. Ubi legatur hoc, non narrat Hieronymus. — III. *Synodus Laodiceæ,* quæ paulo post Nicænam habita est, non reliquisset hunc librum in apocryphis, si eum synodus Nicæna canonicum esse statuisset. IV. *Erasmus recte annotationem* (in prefationis scilicet hujus censurâ) ab Hieronymo non affirmari, approbatum hunc in synodo Nicæna librum, sed tantum dicere: *Legitur computatissima.* V. — Non idem est, esse canonicanum Scripturam, et computari in numero sacram Scripturarum. Computantur enim in numero Scripturarum, que cum sacris Scripturis leguntur ad ædificationem plebis, etiam non ad dogmatum confirmationem.

Sunt tamen multò haec omnia infirmiora, quam ut tantum nobis auctoritatem extorqueret, vel illa etiam nebula obsecrare debeat. Nam ad primum dico non omnia, quæ controversa esse possunt, uno in concilio definiuntur, sed tantum quæ tunc proponuntur, et necessaria videntur. Multum interest an quidquiddam, anne verbo quidem attingas, et tamen etiam Tobiam etiâ in synodo approbatum fuisse docuit Rupertus lib. 12 de divin. Offic. cap. 25, ut proleg. 5 in Tobiam notavi. Ad secundum dico, non narrasse S. Hieronymus, ubi legeretur, quia in ipsam synodo legebatur, licet jam non legatur, ut in tomo 3 illustrissimum Baronius ostendit. Ad tertium, vel ex hoc uno loco, et rationibus aliis, in tomo 4 appendice idem Baronius colligendum ostendit, ante Nicænum concilium fuisse Laodicenam synodum. Ad quartum, parvi apud doctos gravesque homines certi sunt Erasmi temeritatis, et ei vel solus ipsius amicus, quem Praefatio in S. Augustinum vocat *apprime dictum,* opponi potest, Ludovicus Vives. Scribit enim iste in 18 lib. Civit. cap. 26, hisce verbis: *S. Nicænus conventus inter sacram Scripturam plaurum volumina, et hunc librum Judith computavit.* Aliquin, et multò quidem plausibilis, ex eodem D. Augustini loco licet colligere, Judeo in Canone librum istum recepisse, quia non ait ipse D. Augustinus, non receperunt, sed tantum, non recepisse dicuntur. Ad quintum planum idem est, esse canonicanum Scripturam, et computari in numero sacrum Scripturarum. Nam quod in harum

2º Senis adhuc argumentis eadem canonica libri hujus auctoritas comprobatur, simulque D. Hieronymi sententia explicatur.

Primo igitur, vel duorum jam positorum ordinem potius tenendo, tertio probatur eadem libri hujus auctoritas, quod alia etiam concilia, quæ in Tobia, prolegomeno 5, posse. 3 citata, eundem canonicum decernunt. Quartò, probatur ex pontificibus ibidem citatis. Quinto, ex Ecclesiæ usu, de quo ibidem. Nam in Scripturarum canonicularum or-

de legere illum illa consuevit; ut in hebreo 4 septembr. Sexto; Patres in canonibus eum libris numerant; et tanquam canonicius citant; D. Augustinus de Doctrina christiana; lib. 2, c. 8, cui et de ipsa Judith duo sermones, scilicet 228 de Tempore, et 229; à quibus ascribuntur; ab aliis in Augustini apud dicem transferuntur; et veteri euangelio homogeneo scriptori tribuuntur; ut vel hinc secundum nostrorum crescat numerus. Quia vero in Tobit illa est doctrina christiana locus jam citatus, et in Machabaeis citandus rursum erit, emile semel lotum esseribam: « Tots, ait, Canon Scripturarum his libris continetur: quinque Moysis, id est, Genesi, Lévitico, Numeris, Deuteronomio, et uno libro Iesu Christi, uno Iudicum, uno libello qui appellatur Ruth, qui magis ad regnum principia edidit pertinet; deinde quatuor Regnorum, et duobus Paralipomenon, non consequentibus, sed quasi à latere adjunctis similibus pergentibus. Hæc est historia quæ subitem annexa tempora continent, atque ordinem rerum. Sunt aliae tanquam ex diverso ordine que neque hinc ordini, neque inter se connectuntur, sicut est Job et Tobias, et Esther et Judith, et Machabaeorum libri duo, et Esdra duo, qui magis subsequuntur ordinatum illam historiam, usque ad Regnum, vel Paralipomenon terminatum. Deinde Prophetæ; in quibus David unus liber Psalmorum; et Salomonis tres proverbiorum; Cantica cantorum et Ecclesiastes. » Cetera, quo hinc haud pertinent omittit. Secundus Pater esto S. Isidorus Originium lib. 6, cap. 2, ubi præter canoniconum librorum ordines tres, qui apud Judeos habent, ostendit esse in Ecclesiæ christiana quartum, et in hoc esse Judith. Rursum lib. 7, cap. 8, eam inter prophetas collocat, et libro Vita et Morte sanctorum, cap. 63; Rabanus lib. 3 de Inst. Cler. cap. 7, et lib. 5, de Universo, cap. 4, qui et in librum hunc scripsit commentatorum. Tertullianus de Monogamia, cap. ultimo. Origenes in cap. ultimum Iudith. Nonnulli apud S. Hilariam Prologo i Psalms, à quibus ipse non dissentit Clemens Strom. 4, cap. 6, sub libetu. Chrysostomus lib. Variis in Matthæum, hom. 9; D. Ambrosius lib. 5 Officiorum, cap. 13, epist. 82, et libro Viduis. Prudentius in Psychomachia pidiatis et libidinis. S. Fulgentius epistola 2 de statu viduarum in veteri Testamento, librum istum collocat, et tanquam divinae Scripturae

testimonium adducit laudatissimus sancti Iohannes discipulus Ferrandus Cæthagineus libro ad Regnum de re militari, regula prima. Julius Africanus, de partibus divinae legis, lib. 1, fatetur ad divinam historiam pertinere, et nec non parvum cum aliis auctoritate inter canonicas Scripturas ex Hebreorum sententiâ dicit: ejusdem tamen ordinis esse vult cum Paralipomeno; et Job, et Esdra. Jam vero Paralipomena; Job et Esdra nonne canonici? Cassiodorus divinärum Lectionum cap. 6, et ibidem Bellator apud eundem, Alcimus ad sororem, Chromatius (quem D. Hieronymus prælationis in Paralipomena, temporis illius dictissimum et sanctissimum dicit) in cap. 6 Mathaei. S. Paulinus Natali 40, picturas, quæ in religioso admodum templo visabantur, describens, prout etiam Tobie ultimo audivimus, uno ita cahit versicolo: Ast altam (picturam scilicet) seu minor obtinet intelligit Judith. Subtilius in Historia vocat sacram volumen, historiam sacram; diebam, Alredus in Historia S. Edwardi regis Anglorum; Otto Frisingensis in Prologo lib. 8: « Desicit me, ait, tempus; enarrantem, si universas sacræ Scripturæ paginas, utpote Ruth, Judith, Esdra, Machabaeorum percurrire velim, qui mystico sensu et deifici sapientia sunt gravidæ. » Etiomæ etiam Ecclesiæ euidenti recipit et legi, prout lib. 7 de Emendatione temporum tradit Scaliger, de quo infra. Sanctus etiam Hieronymus, cui ultimum idcirco locum reservavi, eum, ante præbelam concilii Nicæni sententiam, in opinione contraria fuerit, postea quā illam dicit, hinc pro canonico prorsis librum habuit, adē ut circa distributionem illam, cuiusmodi olim epistola 2 et in Aggei cap. 1, adhibuerat, ipsam Judith imitandam jam omnibus hæc in prælatione proponat, eaque præfatio, post ceteras penes omnes veteris Testamenti præfationes, scripta, ut idcirco in illius Epistolis ordinem libro, eius præfatio est, convenienter habeat, non tempori, quo scripta est. Sed in eadem tamē prælatione duo esse argumenta, huius Wittakerus, et quibus hunc librum non esse canonicon probare velit Hieronymus. Unum est, quia apud Hebreos apocryphus est. Verum iam dixi, ipsam Judæis opponere Nicænos Patres, hisque potius suffragari. Alterum: Chaldaeo sermone scriptus fuit liber, et ejus exemplaria validè visitorum. Quid inde idcirco scilicet est Chaldaeo illa se correxisse pro-

fetur; et nonne aliorum canoniconum librorum vitiosa itidem exemplaria, idem crebro inveniat epist. 407, 408 et 409? Et in Isaïa cap. 14, prophetiam per librum istum expavit: « Potest, ait, et in Assucri temporibus intelligi, quoniam oculis Holoferoe, hostis ab Israel casus est exercitus. » Absque omni vero ambage idem sanctus epistola 140: Ruth, ait, et Esther, et Judith, tanta gloria sunt, et ut sacræ voluminibus nominis indiderint.

Sed jam auctoritatibz libri hujus probande argumentum septimum sit, quod novi isti comedisti, fabulae suæ ne unum quidem auctorem laudare possunt, eamque fabulan non solum quoq; adduxi Patres explodunt, sed ipsi etiam Judæi, qui, ut supra dictum est, historiam censurunt. Nec desunt, qui ipsum historiam nominem, quod ab his detrahitur, expressi usurpent, ut D. Hieronymus hæc præfatione, et epist. 9 Chromatii, et Isidorus locis citatis. Sunt hæc D. Hieronymi Epistola illa 9 ad Salvinianum verba: « In priora te existendas, habens tui ordinis, quæ sequoris, et Judæi de Hebreæ historiæ, et Arianum filiam Phanielis de Evangelii charitate, quæ diebus et noctibus versabantur in templo, et orationibus atque jejunis thesaurum prædictum conservabant. » È quibus verbis intelligi et illud potest, cur prædictis hostes cōdemnam hinc quām historiam malint. Attamen ipsum etiam totum historicæ narrationis librum, totum series et connexione, ipsum denique libri hujus de Judith vita, processu, morte, dieque festo extremo, historiam esse clamant. Numquid enim festus apud Hebreos, in tragedia ficta memoriam dies ageretur? Octauum argumentum est, quod hereticorum, contra tanti concilii et tot vétérum auctoritatem, argumenta, et pauca, et infirma sunt.

3. *Hæreticorum contra Judith argumenta ponuntur, et solvantur.*

Primum est, quod sit temporis explicatio difficultis. Hoc enim Lutherus, in sua Præfatione, præcipuum sibi telum esse fatur (1).

(1) Cette histoire, dit Voltaire, est pleine de contradictions inconciliables; car tantôt la scène est sous Nabuchodonosor, tantôt après la captivité.

Cela est inconciliable pour ceux qui ne savent pas qu'il y a eu plusieurs transmigrations différentes des Israélites, et plusieurs rois d'Assyrie qui ont porté le nom de Nabuchodonosor; mais quand on sait que les Juifs, à commencer sous le règne de Manassès, ont souffert quatre déportations différentes de la part des

monarques assyriens, on n'est plus embarrassé à concevoir l'histoire de Judith. Elle arriva en la dixième année de Manassès, roi de Juda, qui avait été fait prisonnier avec une partie de ses troupes, par les généraux d'un roi d'Assyrie, que le livre de Judith nomme Nabuchodonosor; c'était lui qui avait vaincu et tué Arphaxad, roi des Médés, lorsque celui-ci, de ses conquêtes, conduisit son armée contre Nineve; et tel fut précisément le sort que Pharaore, roi des Médés, eut près de Nineve, selon Herodote, lorsqu'il voulut conquérir cette ville sur les Assyriens qui y régnait. Ainsi le récit du livre de Judith s'accorde également avec celui d'Herodote et avec celui des Paralipomenes.